

Số: 75/KH-UBND

Cẩm Lạc, ngày 25 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao toàn xã lần thứ IX**

Thực kế hoạch số 3566/KH-SVHTTDL ngày 27/7/2020 của Sở văn hóa thể thao và du lịch về việc tổ chức Đại hội Thể dục, Thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục, Thể thao toàn tỉnh lần thứ IX; Kế hoạch 2787/KH-UBND của UBND huyện Cẩm Xuyên về việc tổ chức Đại hội Thể dục, Thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục, thể thao toàn huyện lần thứ IX. Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 26/01/2022 về việc điều chỉnh thời gian, quy mô tổ chức Đại hội Thể dục, Thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục, thể thao toàn huyện lần thứ IX

UBND Xã Cẩm Lạc xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao lần thứ IX như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích.**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của Thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Nâng cao thành tích thể thao nhằm tuyển chọn các vận động viên xuất sắc vào các đội tuyển tham gia Đại hội TDTT toàn huyện;

- Căn cứ kết quả Đại hội đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp TDTT trong toàn xã cũng như các đơn vị, các thôn giai đoạn 2017 - 2021;

- Phát huy hiệu quả sử dụng và nâng cao một bước về cơ sở vật chất, trang thiết bị cũng như các công trình thể dục thể thao, nâng cao trách nhiệm, năng lực quản lý tổ chức và điều hành của cán bộ phụ trách TDTT; Tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện kế hoạch phát triển rộng rãi phong trào tập luyện TDTT, nâng cao thành tích, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn cho sự nghiệp TDTT.

##### **2. Yêu cầu.**

- Đại hội phải được tổ chức một cách trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện của xã nhà; đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, an toàn, đoàn kết; động viên và thu hút mọi người, mọi đối tượng tham gia, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong quần chúng nhân dân.

- Trước Đại hội các đơn vị, các đoàn thể, các đơn vị thôn cần phải tiến hành phát động phong trào tập luyện thể dục thể thao sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, học sinh, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, nhằm huy động các

nguồn lực để tăng cường cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ nhằm từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất theo tiêu chí; đảm bảo chất lượng chuyên môn các giải thi đấu.

- Tổ chức Đại hội phải đảm bảo theo kế hoạch, đúng luật, đúng điều lệ quy định, nêu cao tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng, mang tính văn hóa và phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Sau Đại hội tiến hành tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, đưa ra những bài học để tiếp tục đẩy mạnh phong trào TDTT của xã nhà phát triển mạnh mẽ hơn.

## **II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TIẾN HÀNH ĐẠI HỘI.**

**1. Thành lập Ban chỉ đạo và các tiểu ban tổ chức Đại hội.**

### **2. Công tác tuyên truyền:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần phát triển toàn diện cho con người; gắn với việc tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội cũng như các ngày lễ, ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục thể thao, thiết thực, thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đề cao trách nhiệm, sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, của toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao.

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho vận động viên, thực hiện nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa trong quá trình thực hiện và tham gia các giải thể thao. Biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động và đóng góp cho phong trào thể dục thể thao.

### **3. Cơ sở vật chất và kinh phí Đại hội.**

- Sử dụng tối đa mọi cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT hiện có cho nhu cầu tập luyện của nhân dân và thi đấu TDTT. Ban chỉ đạo và các thôn cần tiến hành khảo sát thực trạng cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ tập luyện để có biện pháp tu sửa, nâng cấp. Huy động các nguồn lực xã hội đóng góp vào việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và tổ chức Đại hội.

- Kinh phí tổ chức Đại hội: Được bố trí trong hoạt động sự nghiệp TDTT năm 2022, đồng thời huy động nguồn xã hội hóa.

### **4. Chuẩn bị kế hoạch và điều lệ Đại hội.**

Ban chỉ đạo, Ban tổ chức tham mưu kế hoạch, kinh phí tổ chức Đại hội, Điều lệ thi đấu các môn.

## **III. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI.**

### **1. Nội dung thi đấu, thời gian, địa điểm**

- Nội dung thi đấu gồm 7 môn: bóng chuyền Nam, Nữ; Kéo co Nam, Nữ; Bóng chuyền hơi của hội Cao tuổi. Cờ tướng, Việt dã; ...

- Địa điểm tổ chức các môn thi đấu: Tại sân trung tâm UBND xã

- Thời gian:

+ Ngày 10/5 thi đấu các môn: Việt dã, cờ tướng và vòng bảng các môn Bóng chuyền, bóng chuyền hơi.

+ Ngày 14/5: Lễ khai mạc tại sân vận động xã. Sau lễ khai mạc thi đấu môn kéo co và bán kết, chung kết môn Bóng chuyền Nam, Bóng chuyền nữ, bóng chuyền hơi

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Ban văn hóa.**

- Tham mưu cho UBND xã thành lập BCD, Ban tổ chức, các tiểu ban Đại hội TDTT và Điều lệ thi đấu các giải.

- Hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra công tác chuẩn bị Đại hội tại các ngành, các đoàn thể, các trường học và các thôn.

- Chỉ đạo đài truyền thanh và phối hợp với MTTQ, các đoàn thể về công tác tuyên truyền.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội về chương trình, kịch bản tổng thể, kịch bản chi tiết về Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội TDTT toàn xã lần thứ IX.

- Tham mưu, phối hợp tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu các giải và đội hình tham gia điều hành tại lễ khai mạc ở huyện.

- Lập dự toán kinh phí cho công tác khai mạc Đại hội, tổ chức giải thi đấu tại xã; kinh phí tham gia các giải thi đấu và điều hành tại huyện.

### **2. Ban tài chính.**

Thực hiện việc thẩm định, hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội theo quy định hiện hành.

### **3. Ban Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã.**

- Phối hợp xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức Đại hội và các giải thi đấu.

### **4. Ban giám hiệu các nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch tham gia Đại hội TDTT do ngành tổ chức.

- Tuyển chọn giáo viên của 3 nhà trường thành lập 01 khối 36 người tham gia điều hành tại lễ khai mạc.

- Trường Mầm non Chọn 11 nữ giáo viên mặc áo dài để rước cờ đại hội và cầm giải.

### **5. Hội Liên hiệp Phụ Nữ.**

- Phụ trách môn chuyên Nữ; tuyển chọn 26 người thành lập khối tham gia điều hành tại lễ khai mạc. Phối hợp tuyển chọn cầu thủ tham gia giải bóng chuyền nữ toàn huyện.

- Chọn 1 đội dân vũ để tham gia đồng diễn tại lễ khai mạc đại hội

### **6. Ban chấp hành Đoàn xã.**

- Phụ trách môn Việt Dã;. Tuyển chọn 26 người thành lập khối tham gia điều hành tại lễ khai mạc. Phối hợp tuyển chọn cầu thủ tham gia giải Việt Dã và giải bóng đá nam toàn huyện.

- Chọn 20 người, rước cờ Hồng Kỳ, rước kiệu ảnh Bác và rước cờ Tổ Quốc; Chọn 3 người gồm 1 Nữ; 2 Nam có thành tích cao trong thể thao để rước đuốc.

### **7. Hội Cựu Chiến Binh.**

- Xây dựng kế hoạch, Phụ trách môn Cờ tướng. Tuyển chọn 26 người thành lập khối tham gia điều hành tại lễ khai mạc.

### **8. Hội nông dân xã.**

- Phụ trách chính môn Bóng chuyền Nam; tuyển chọn 26 người thành lập khối tham gia điều hành tại lễ khai mạc.

### **9. Hội người Cao tuổi xã.**

- Xây dựng kế hoạch, phụ trách môn bóng chuyền hơi; tuyển chọn 26 người thành lập khối tham gia điều hành

- Chọn 1 đội thể dục dưỡng sinh để đồng diễn thể dục dưỡng sinh tại lễ khai mạc.

### **11. Đối với các đơn vị, các thôn.**

- Ban cán sự tham mưu xin ý kiến chi uỷ thông qua tiểu ban mặt trận để chọn người và triển khai các nội dung theo yêu cầu của Ban chỉ đạo, chuẩn bị kinh phí đầy đủ cho đoàn của tổ mình tham gia đại hội TDTT đạt kết quả cao nhất.

- Thành lập ban tổ chức, tuyển chọn cầu thủ tham gia có chất lượng các giải thi đấu cấp xã; Mỗi thôn tuyển chọn 26 người người thành lập khối tham gia điều hành tại lễ khai mạc.

- Thành lập ban tuyên truyền, ban vận động để thực hiện tốt công tác tuyên truyền về mục đích, yêu cầu và nội dung Đại hội TDTT toàn xã lần thứ IX; Đồng thời kêu gọi các nguồn lực xã hội đóng góp vào việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và ủng hộ các đội tuyển tham gia trong quá trình Đại hội.

### **12. MTTQ và các đoàn thể.**

- Đề nghị MTTQ xã và các tổ chức chính trị, các tổ chức xã hội trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân và phối hợp với các ngành triển khai tổ chức thành công Đại hội TDTT toàn xã lần thứ IX.

Đại hội thể dục thể thao toàn xã lần thứ IX, diễn ra trong bối cảnh cả nước kỷ niệm các ngày lễ trọng đại. Vì vậy tổ chức Đại hội thể dục thể thao toàn xã có ý nghĩa đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, xây dựng quê hương Xã Cẩm Lạc ngày càng phát triển vững mạnh toàn diện.

Để thực hiện tốt kế hoạch này, đề nghị thành viên ban chỉ đạo, các tiểu ban, chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản. Các ban ngành đoàn thể, các trường học và các thôn. Theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, thành lập các đội tuyển, các khối tiến hành tập luyện tham gia Đại hội đạt yêu cầu và mục đích đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao toàn xã lần thứ IX. Yêu cầu các ngành, các đơn vị liên quan và các thôn nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện. Coi đây là nhiệm vụ chính trị xuyên suốt của Đảng bộ, chính quyền, và nhân dân Xã Cẩm Lạc năm 2022. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban văn hóa xã để báo cáo Ban chỉ đạo Đại hội TDTT xã kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện ( Bc);
- BCĐ huyện ( Bc);
- Phòng , TTVHTT-TDTT huyện ( Bc);
- BTV Đảng ủy (Bc);
- Thành viên BCĐ;
- Các ngành, các đoàn thể, các trường học(để thực hiện);
- 13 thôn ( để thực hiện);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Dũng**